R E Q U E R I M E N T O  Nº. 0019
SESSÃO ORDINÁRIA DE 08/02/2010

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o Jardim MONTE MOR é um local muito carente de áreas de lazer;

CONSIDERANDO que no referido bairro existe um elevado número de crianças;

CONSIDERANDO que atualmente, através do Governo Municipal, apenas o Programa de Integração Educacional e Comunitária - PIEC tem desenvolvido atividades de lazer e esporte, além de educacional, com referida comunidade infantil,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, informe da possibilidade de realizar estudos para a construção de uma praça, que contemple as necessidades local, quanto ao lazer, contendo:

1. Quadra Poliesportiva coberta ou um campo de futebol;

2. Jardinagem;

3. Iluminação adequada;

4. Pista para caminhada e corrida;

5. Pista de Skate (que é um dos esportes mais praticados atualmente);

6. Quadra de espiribol;

7. Cancha de malha e bocha;

8. Local coberto (palco) para apresentação de artistas de nosso município, bem como dos grupos de dança local.

Esclareço que, com tal melhoria, referida comunidade passará a ter um local ideal para desenvolver atividades de lazer e esporte, aumentando a qualidade de vida local, indico, inclusive, que tal obra venha a ser construída na rotatória existente no centro do Jardim Monte Mor, local conhecido por todos os moradores  e de fácil acesso.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 08 de fevereiro de 2010.

Vereador Autor BOMBEIRO TAVARES
DEM

esmf